UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

De to[n]sura et corona clericorum b[e]n[e]ficiato[rum] Et ne barbas
defera[n]t

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

nū cōstitutiōes exequētes ac statuta or
dinatiōes et p̄cepta n̄r̄oz p̄decessoz in
nouātes q̄ hm̄di taliū p̄sonarū excessib⁹
sargāt debitis obutare remedijs. quoz
etiā vt de ip̄is cognitio plenior habeat
effectus vt sequit̄ fecim⁹ ānotari duxi
mus ordinandum.

De vestibus clericorū beneficiatorū

In p̄mis igit̄ p̄ clericos q̄ grauitate eccl̄
estiatice religionis abiecta. in deferen
tis vestib⁹ ordini suo nō cōgruentibus
p̄ canonā phibitiōes excedē nō veren
tur. cōstitutiōe. se. re. dñi Cle. pape. v.
in cōcilio viennēsi editā q̄ cauet̄ int̄ ce
tera q̄ clericus q̄cūq; virgata vel p̄t̄
ta veste publice vtēs. nisi cā subsit rō/
nabilis si beneficiatus extiterit a p̄ce/
ptōe fructū b̄n̄ficiorū q̄ obtinet p̄ ser
uantes sit ip̄o factō suspensus. Et si be
nificiat⁹ nō fuerit in sacris th̄ ordinib⁹
cōstitutiōe circa sacerdotiū p̄ idē t̄ps̄ sit
eo factō inabilis ad beneficiū eccl̄estiat
cū obtinendū. Idē quoq; dē cōstitutiō
consuit observādū. de clericis alijs qui
vestē virgatā vel p̄t̄ā simul et t̄suras
publice deferāt clericalē. dignitatē ve/
ro p̄sonarū seu b̄n̄ficiū curatur obtineſſi
ac sacerdotes necnō et religiosi si vestes
deferant hm̄di. p̄terq; ex cā rōnabili. eo
ip̄o a fructū p̄ceptōe b̄n̄ficiorū q̄ obti
nēt. p̄ ānū cōtinuū fiat suspensū. et sacer
dotes nō b̄n̄ficiari et religiosi ceteri. per
idē t̄ps̄ ānū reddantur inabiles ad bene
ficiū eccl̄estiatcū obtinendū. Exequē
tes etiā. necnō statuta ordinatiōes man
data et p̄cepta bo. me. dñi walrami. edi
ta circa p̄missā innouātes q̄ incipiūt. se/
licto recordatiōis. &c. Statuentes quo
cauet̄ inter cetera q̄ suspensus hm̄di. si
durate ip̄a suspēsiōis pena. aliquid de
fructib⁹ sui beneficij seu p̄bende p̄cipiat
Et ministras si quid ei ratiōe p̄bende
sue ministraverit scienter. vt̄erq; ip̄orū
cōsecratiōis penā incurrat ip̄o factō.

Et capitulum si in hac pte culpam ve
negligentiā dissimulatione cōmiserit. sit
suspensus ip̄o factō. et statutū eiusdem
quondā dñi walrami quod incipit. wal
ramus. &c. Quoniā diuersi. &c. Et ei⁹ mi
tigatiōe ibi subsequente innouantes
eas et ea precipimus inuolabiliter ob/
seruari. Statuentes de consensu capitu
li nostri et priorū Coloniē penas et sentē
tias sup̄dictas. locū habere debere in fu
turis. ip̄asq; sententias ferimus in his
scriptis in omnes et singulos clericos.
Iuxta distinctiones superius annotatas
qui vestem superiorem ante pectus vel
vltra spatū quo quis cōmode caput su
um ip̄i vesti inferre poterit. cā induen/
do vsq; inferius ad horā deferre publi
ce presumunt botonata. a summo ver
osum. Siquis vero clericus iuxta mor
rem deestabilez qui modernis t̄pibus
inoleuit vestem sup̄iore ip̄ius manicam
vnā ante pectus et aliā post dorsū. ver
tendo publice deferre sine causa iusta et
irrecusenter incedere presumpserit. si se
cularis fuerit b̄n̄ficiatus vel carens be
nificio. vel religiosus administrationē
habens hm̄di vestem infra mensem dar
re pauperib⁹ teneatur. Religiosus ve
ro administrationē nō habens infra idē
t̄ps̄ ip̄az teneatur suo sup̄iori assignare
in p̄tos vsus cōuertendā. Alioquin si se
cus fecerit. dicto mense lapso se nouerit
incidisse suspēsiōnē s̄m̄az ab officio et be
nificio quā ferimus in eā in his scriptis.

De tonsura et corona clericorū bene
ficiatorū et ne barbas deferant.

Reterea cōstitutiōe feli. recon
da. dñi Gregorij pape. ix. in con
cilio Cartagiēsi editā. q̄ sub ex
edicatiōis p̄a phibet clericis. ne nutriāt
comā et barbā nisi ex iusta cā exequēti cā
involabiliter p̄cipim⁹ obseruari. Statuta
I liij.

quoque mandata et precepta pie memorie dñi
Henrici que incipiunt. Itē precipimus in
fute. 7cl. et dñi walrami q̄ incipiunt fe.
re. necnō dñi wilhelmi archiep̄oz Lo/
loñ p̄decessoz n̄roz q̄ incipiunt. Wilhel/
mus dei gr̄a. 7cl. bo. me. p̄decessores nos/
tros. 7cl. edita cōtra clericos qui coroz/
nā seu tonsurā ecclesiasticas debitas in/
tra status et ordinis recepti exigētiā
nō deferunt barbas et comas nutriūt. si/
ne causa iusta portā. q̄b̄ in effectu car/
uetur inter cetera in ordinatiōe videlz
et statuto dicti dñi henrici q̄ clerici be/
neficiati civitatis et diocesis Loloñ ton/
surā ecclesiasticā fm̄ sui stat⁹ et ordinis
exigentia decēter et patenter ac publi/
ce in capite assidue portare negligentes
interdicti sententiā ab ingressu ecclesie
xv. diez monitione canonica p̄missa in/
current. In ordinatione statuto et mā/
dato dictoz dñoz walrami et wilhel/
mi p̄dictoz q̄ h̄mōi pene suspēn̄ ab in/
gressu eccle quā etiā ad clēicos barbas
deferētes extendētur penā subscriptaz
addiderunt. Cauet q̄ cleric⁹ barbā nu/
triens sine causa iusta cāq̄ deferēs vl/
tra quidenā nō abrasaz nec coronā seu
tonsurā statui et ordini suo cōgruentez
portās publice in capite 7 p̄pter hoc pe/
nā suspēn̄ ab ingressu ecclesie incidētur
sup̄dictā a fructib⁹ suozū beneficiorum
sit eo ip̄o suspensus. et si sic suspensus ex/
istens quicquid de fructibus h̄mōi rece/
perit. aut quicquid sibi aliqd̄ ministraverit
tā recipientis q̄ ministrās eo ip̄o se nos/
uerit excoicatiois sn̄iaz incidisse. Et ca/
plm̄ ecclesie si collegiata fuerit suspēn̄. si
in culpa extiterit vel negligentia. vel
ministratiōe h̄mōi factā ratā et gratāz
habuerit. 7 ip̄a ecclesia interdicti incur/
rat sn̄iaz ip̄o facto. Idē dominus will/
helm⁹ p̄ suū postmodū statutū qd̄ inci/
pit. Ex inuēte. tales nō deferentes tō/
surā clericalē ip̄o facto suspēdit p̄ntib⁹
inouātes. saluoq̄ loco quidēne p̄dite.
quo ad radēdā barbā vel tōdendū ip̄a

tiuz triū septimanaz subrogam⁹. Ea q̄
statuta mandata et precepta. q̄ etiā ad cleri/
cos hastiludia in locis in q̄b⁹ beneficiati
existūt exercētes p̄uide extendētur et
penā suspēn̄ a p̄ceptiōe fructū b̄nificio/
rū suoz p̄ sex menses in cōtrariū facien/
tes intulerūt. necnō statutū eiusdē quō/
dā dñi wilhelmi qd̄ incipit. Ultimos/
doz exaggeratiōe 7c. statum⁹ 7 aliud
qd̄ incipit Sāctissimi in ch̄zo p̄is 7 dñi
n̄ri dñi Innocēti pape. iij. Volētes ita/
q̄. 7c. necnō eiusdē dñi statutū in hoc ca/
lu editū. qd̄ incipit. Statum⁹ vt q̄libz
clericus siue secularis siue religiosus 7c.
mādam⁹ et p̄cipim⁹ nisi q̄ten⁹ p̄ n̄raz or/
dinationē eis detractū reperiat inuis/
labiliter obseruari ip̄asq̄ sn̄iaz ex abū/
dāti repetētes q̄s dicta monitiōe cano/
nica p̄missa in nō parētes et rebelles. se/
rimus in his scriptis.